
Глава города Нижнего Новгорода
603082 Нижний Новгород Кремль, корл.5 0  +7 (831) 439-15-06, факс (831) 439-13-02, ann@admgor.nnov.ru

Г. и
На № от Председателю городской Думы

О.В. Лавричеву
О внесении изменений в решение 
городской Думы города Нижнего 
Новгорода "О внесении изменений в 
решение городской Думы города 
Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88

В связи с проведением мероприятий в рамках подготовки к 800-летию города 
администрация города просит внести в проект решения городской Думы города 
Нижнего Новгорода "О внесении изменений в решение городской Думы города 
Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88 "О бюджете города Нижнего Новгорода на 
2021 год и на плановый период 2022-2023 годов", направленный в адрес городской 
Думы города Нижнего Новгорода для рассмотрения на заседании городской Думы 
28 апреля 2021 года письмом от 13.04.2021 №Сл-01-01-228249/21 (в редакции 
письма от 20.04.2021 №Сл-01-01-246757/21) изменения, изложив проект решения и 
приложения №3,4,5 к нему в прилагаемой редакции.

Приложение на: л.

Уважаемый Олег Вениаминович!

Ю.В. Шалабаев

mailto:ann@admgor.nnov.ru


ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
РЕШЕНИЕ

г н
О внесении изменений в решение
городской Думы города Нижнего 
Новгорода от 16.12.2020 № 88 "О 
бюджете города Нижнего Новгорода 
на 2021 год и на плановый период 
2022-2023 годов”

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 
16.12.2020 № 88 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год и на 
плановый период 2022-2023 годов» (с изменениями, внесенными решениями 
городской Думы от 27.01.2021 № 1, от 17.02.2021 № 17, от 24.03.2021 № 46) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2021 год:
общий объем доходов в сумме 38 950 289 910,51 руб.;
общий объем расходов в сумме 40 547 707 741,29 руб.;
размер дефицита в сумме 1 597 417 830,78 руб.».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2022 и 2023 год:
общий объем доходов на 2022 год в сумме 35 995 202 127,55 руб., на 2023 

год в сумме 36 752 258 365,49 руб.;
общий объем расходов на 2022 год в сумме 35 995 202 127,55 руб., в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 415 628 947,37 руб., на 2023 год в 
сумме 36 689 260 652,62 руб., в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 882 770 820,77 руб.;

размер профицита на 2023 год в сумме 62 997 712,87 руб.».
1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:



2
«3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

города Нижнего Новгорода на 01 января 2022 года в размере 13 711 550 000,63 
руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города 
Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2022 года в 
размере 0,00 руб.».

1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2023 года в размере 13 711 550 000,63 руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 
Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2023 года в размере 0,00 
руб.».

1.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2024 года в размере 13 648 552 287,76 руб., в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 
Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2024 года в размере 0,00 
руб.».

1.6. Пункт 1 4 изложить в следующей редакции:
«14. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 
788 251 825,13 руб.».

1.7. Пункт 1 6 изложить в следующей редакции:
«16. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2021 году в сумме 
22 652 870 307,42 руб.».

1.8. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2022 году в сумме 
19 370 044 232,60 руб., в 2023 году в сумме 19 033 844 237,30 руб.».

1.9. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода на 2021 год в сумме 181 705 995,99 руб.».
1.10. Пункт 27 дополнить новыми подпунктами 27.36, 27.37 следующего 

содержания:
«27.36. На финансовое обеспечение (возмещение затрат) в связи с 

осуществлением деятельности в сфере управления многоквартирными домами, а 
также на оказание услуг по содержанию общего имущества (элементов общего 
имущества) многоквартирных домов при непосредственном способе управления.

27.37. На возмещение затрат на проведение работ по подготовке 
транспортной инфраструктуры в рамках подготовки к празднованию 800-летия 
основания города Нижнего Новгорода.».

1.11. Абзац четвертый пункта 42 изложить в следующей редакции:
«договоры, соглашения о предоставлении субсидий юридическим лицам,

указанных в подпунктах 27.4, 27.5, 27.15, 27.19, 27.32, 27.33, 27.34, 27.35, 27.36, 
27.37 настоящего решения;».



3
1.12. Приложение № 3 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации на 2021 год» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему решению.

1.13. Приложение № 4 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 
группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации на 2022 - 2023 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему решению.

1.14. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2021 
год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

1.15. Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета города 
Нижнего Новгорода на 2021 год» изложить в редакции согласно приложению № 4 
к настоящему решению.

1.16. Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета города Нижнего Новгорода на 2021 год» изложить в редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему решению.

1.17. Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2022
2023 годы» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему 
решению.

1.18. Приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета 
города Нижнего Новгорода на 2022-2023 годы» изложить в редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему решению.

1.19. Приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета города Нижнего Новгорода на 2022-2023 годы» изложить в редакции 
согласно приложению № 8 к настоящему решению.

1.20. Приложение № 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета города Нижнего Новгорода на 2021 год и на плановый период 2022-2023 
годов» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему решению.

1.21 . Приложение № 12 «Программа муниципальных внутренних
заимствований города Нижнего Новгорода на 2021 год и на плановый период 
2022-2023 годов» изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему 
решению.

1.22. Приложение № 15 "Распределение бюджетных ассигнований на 
осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 
собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 
вложений в которые осуществляется в 2021 году за счет межбюджетных субсидий

consultantplus://offline/ref=665B95D56B23288E60614C4B1009A56F4CB3B6DEFCA2D9E7FCDC10DC7054AF527B2D1A728DB869A4A412FB41432C290D109344505CB0656831A835D0YEjAL


4
из бюджета Нижегородской области" изложить в редакции согласно 
приложению № 11 к настоящему решению.

1.23. Приложение № 16 "Распределение бюджетных ассигнований на 
осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 
собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 
вложений в которые осуществляется в 2022-2023 годах за счет межбюджетных 
субсидий из бюджета Нижегородской области" изложить в редакции согласно 
приложению № 12 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Г лава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев

consultantplus://offline/ref=665B95D56B23288E60614C4B1009A56F4CB3B6DEFCA2D9E7FCDC10DC7054AF527B2D1A728DB869A4A412FB41432C290D109344505CB0656831A835D0YEjAL

